persona dell’Ill.mo Aniballe di Capua figlio del Duca di Termole, il quale prese il possesso 

nel dì 22 di Febraro del 1579; dalla sua savijssima mente sem’hoggi governate, et sotto questo 

governo ne ritrovamo contentissime sino al presente, et così speramo di dire anchora per 

l’avvenire con la gratia del Signore, poiché non mostra nel governarci altro ch’un fraterno 

amore conforme all’Illustrissime parti sue, le quali rendono memoria del nobilissimo sangue 

che tiene d’ i suoi antipassati (ASGA, n.1, Caracciola, Brieve compendio ..., c.1580). 

23.3.1579 - 23 de marzo 1579 … Ala s.ra Donna giulia car.la d. novantuno et tt. tre, et per lei 

ad ant.o de urso diss.o sono à comp.to de d. centonovantacinque che seli dovrano per prezo 

deli infratti legnami venduti, et consignati al mon.ro de s.to ligoro per serv.o de la nova ecc.a 

de quello videlicet d. 158 per prezo de 14 correje con li 28 cavalli, et monaci undece che 

hanno servito per lo titto de detta ecc.a altri d. cinque per una concia intigra d. 8 per tre 

spiconi d. 22 per undece travi de palmi 28 l’uno, et d. dui per tre jenelle de accetta de pal. 35 

l’una, atteso li restano d. cento, et tre et dui tt. le ha ric.ti videlicet d. ottanta esso ant.o per 

banco, et contanti et altri d. 23.2 per tanti pagati ali carresi in nome suo et per lui a carlo ant.o 

romano per altri tanti (ASNa.BA, vol. 71, Banco Ravaschieri; Pinto, Ricerca 2008). 

8.4.1579 - 8 de aprile 1579 … f. 489 Ala s.ra Donna Giulia Caracciola d. trenta, et per lei a 

m.ro camillo de baudo fabricatore diss.o sono a complimento de d. ducento novanta come li 

altri d. 260 nceli ha pagati in più partite per polise de banco, et contanti, et sono in conto dela 

fabrica dela nova ecc.a de santo liguoro a lui contanti d. 30 (ASNa.BA, vol. 73, Banco 

Ravaschieri; Pinto, Ricerca 2008). 

22.4.1579 - Die 22 mensis aprilis 7e Ind.is 1579 neap. et proprie in Ven.li mon.rio s.ti ligorij 

ante crates ferreas ipsius R.da donna faustina barrilis abatissa d.ti mon.rij interveniens nomine 

mon.rii p.ti consentiens prius instro, sicut ad con.ne devenit cum cesare limatula sartore 

sponte locavit eius cesari p.ti, quandam domus d.ti mon.rij consistentes in duabus apotecis, 

cortileo sala et cameris quas habitavit q.o m.co julius janua sitas in plathea d.ta de s.to lorenzo 

iuxta alia bona d.ti mon.rij a tribus partibus que tenetur ad pensiones con subtos videlicet 

m.cum julium de angrisanis, vincentium surrentinum et fer.dus sartores, et aliis fines …